
Universität für Bodenkultur Wien 

Department für Wasser – Atmosphäre - Umwelt 
Institut für Abfallwirtschaft 

Univ.Prof. Dipl.-Ing. Dr.nat.techn. Marion Huber-Humer 
Muthgasse 107/III, A-1190 Wien 
 

 

 
 
 
 
 
 

Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm 

und Klärschlammasche 

 

 

 

Im Auftrag der Autonomen Provinz Bozen – Südtirol, 

Landesagentur für Umwelt 

 
 
 
 

ENDBERICHT 
 
 

Peter Mostbauer 
 

Sabine Lenz 
 

Nicole Unger 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wien, November 2017



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 2 

 

 

Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm und 

Klärschlammasche - Endbericht 

Institut für Abfallwirtschaft, Universität für Bodenkultur Wien 

1 Inhalt 

2 VERANLASSUNG, ZIELE UND STRUKTUR DES VORLIEGENDEN BERICHTES .............................. 5 
[...]
Schweiz diskutiert (ZIMMERMANN, 2017, BAFU, 2017). 

Tabelle 3: Auszug: Schweizer Chemikalien-Risikoreduktions-VO 

 

 
 

MinRec = Mineralischer Recyclingdünger. 

Weiters begrenzt: PAK, PCB, PCDD/F. 

 
 



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 10 

 

 

Mit der Deutschen „Verordnung zur Neuordnung der Klärschlammverwertung“ vom 

09.März 2017 werden Abwasserbehandlungsanlagen mit einer Ausbaugröße von 
mehr als 100.000 EW verpflichtet, spätestens 12 Jahre nach Inkrafttreten der 
Verordnung Maßnahmen zur Phosphorrückgewinnung umzusetzen. Für 
Abwasserbehandlungsanlagen mit einer Ausbaugröße von 50.000 bis 100.000 EW 
beträgt die Übergangsfrist 15 Jahre. Soweit dabei keine thermische Behandlung  des 
Klärschlammes  in  einer Monoverbrennungsanlage erfolgt,  besteht die Pflicht zur 
Phosphorrückgewinnung nur, soweit der im Klärschlamm gemessene 
Phosphorgehalt 20 g P/kgTM überschreitet. Unabhängig vom Phosphorgehalt der 
Klärschlämme besteht demgegenüber die Pflicht zur Phosphorrückgewinnung, sofern 
die Klärschlämme in einer Klärschlammverbrennungsanlage einer thermischen 
Vorbehandlung unterzogen werden. Abwasserbehandlungsanlagen mit einer 
Ausbaugröße von weniger als 50.000 EW können Klärschlämme auch künftig zur 
Düngung abgeben oder diese eventuell auch anderweitig als Abfall entsorgen. 

(AUSSCHUSS für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit, Deutscher 
Bundestag, 2017). Es sind Recyclingquoten von >50% (bei Klärschlamm) bzw. >80% 
(bei Klärschlammasche) zu erreichen. 
 
In Österreich wird derzeit noch keine P-Rückgewinnung aus Klärschlamm, 
Schlammwasser oder Klärschlammasche durchgeführt. Der Entwurf des 
Österreichischen Bundesabfallwirtschaftsplanes (BAWP) vom Jänner 2017 nennt 
jedoch folgende strategische Ziele (wörtliches Zitat): 
 
„Ziel ist es, die Aufbringung auf den Boden und die Kompostierung von kommunalen 
Klärschlämmen aus Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von größer gleich 20.000 

EW60 innerhalb von zehn Jahren zu beenden. 

 
Um trotzdem eine Nutzung von Nährstoffen im Klärschlamm erreichen zu können, 

soll begleitend eine Verpflichtung zur Phosphorrückgewinnung aus kommunalen 

Klärschlämmen aus Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von größer gleich 20.000 
EW60 eingeführt werden, der folgendermaßen entsprochen werden kann: 

 Monoverbrennung von Klärschlamm und Phosphorrückgewinnung aus der 
Verbrennungsasche. Im Rahmen der Monoverbrennung ist die Stützfeuerung 
nur mit Brennstoffen oder Abfällen zulässig, die entweder selbst über einen 
wesentlichen Phosphor-Gehalt verfügen (z.B. Tiermehl) oder die einen 
geringen Aschegehalt aufweisen (z.B. Altöl). 

 Phosphorrückgewinnung aus dem Abwasser, Schlammwasser oder 

Klärschlamm bei Kläranlagen mit einer Ausbaugröße bis 50.000 EW60: dabei 
ist ein Restphosphatgehalt im Klärschlamm von maximal 20 g/kg TM 
anzustreben. 

 

EW60: organisch-biologisch abbaubare Belastung mit einem biochemischen 

Sauerstoffbedarf in 5 Tagen (BSB5) von 60 g Sauerstoff pro Tag“. 
 
Zum Österreichischen BAWP-Entwurf vom Jänner 2017 gab es inzwischen mehrere 
schriftliche Stellungnahmen, welche eingearbeitet werden. Eine Veröffentlichung der 
Endfassung des BAWP 2017 ist für November 2017 vorgesehen (GRECH, 2017). 
 
Die Verwendung von Klärschlammasche als Ausgangsmaterial für die 
Düngemittelproduktion ist per Bescheid seit der Novelle 2017 des Österreichischen 



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 11 

 

 

Düngemittelgesetzes grundsätzlich möglich, widerspricht jedoch den Typen-
Zulassungen der Düngemittelverordnung. Darüber hinaus ist derzeit ein Konflikt der 
rechtlichen Zulassung von Asche als P-Düngekomponente mit dem 
Gefährlichkeitskriterium „HP4 – reizend“ vorhanden, der in einer Novelle des 
Düngemittelgesetzes bereinigt werden soll (RAGOSSNIG, 2017). 
 
In der EU hat eine Anpassung von Düngemittel-Zulassungsbestimmungen an P-
Sekundärdünger begonnen und es zeichnet sich ab, dass Struvit (MAP-
Recyclingdünger) und „ash-based“ P-Recyclingdünger und Mehrkomponentendünger 
Anerkennung und Rechtssicherheit erhalten werden. Die derzeit diskutierten 
Grenzwerte für mineralische Dünger unterscheiden sich aber noch deutlich von 
einzelstaatlichen Regelungen bzw. einzelstaatlichen Strategien zum P-Recycling. 
 

Tabelle 4: Vergleich der Schweizer Grenzwerte für mineralische Recyclingdünger, 
organische Recyclingdünger mit Vorschlägen der EU für Mineraldünger 

 

 
 
(Datenquelle, Kopie der Tabelle aus: ZIMMERMANN, 2017). 

4 Phosphoreliminierung bei Kläranlagen, P-Verbindungen, 
Phosphorfrachten 

Der vorliegende Abschnitt beschäftigt sich zunächst allgemein mit Phosphorfrachten 
und mit den P-Eliminierungsmethoden bei kommunalen Abwasserreinigungsanlagen. 
In späteren Unterabschnitten wird spezifisch die Situation in der Autonomen Provinz 
Bozen-Südtirol dargestellt – inklusive Klärschlamm-Mengen und P-Frachten in 

Südtirol. 
 
Nach MUDRACK & KUNST, 1988 beträgt die Phosphor-Fracht pro Einwohner die 
durch Nahrungsmittelreste und Ausscheidungen täglich ins Abwasser gelangt 1,9 g 
P/EW*d. Dazu kam früher eine nennenswerte P-Fracht durch Waschmittel. Durch die 
Begrenzung von Phosphaten in Waschmitteln hat sich die einwohnerspezifische 
Phosphatmenge inzwischen deutlich verringert. Das DWA-Arbeitsblatt DWA-A 202 
zur Eliminierung von Phosphor aus dem Abwasser gibt für Deutschland eine 
einwohnerspezifische Fracht von rund 1,8 g P/EW*d an. Je nach Abwassermenge 



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 12 

 

 

und Fremdwasseranteil ergeben sich Phosphat-Konzentrationen von ca. 5 mg/l bis 
ca. 20 mg/l (DWA, 2011).  

4.1 Phosphorverbindungen im Abwasser und Klärschlamm 

Die Gesamt-Konzentration an Phosphor im Wasser wird als Gesamtphosphor (Pges 

oder Ptot) bezeichnet. Ptot kann analytisch durch 0,45 μm Membranfiltration in den 
partikulären und den gelösten (inklusive kolloidalen) Anteil unterteilt werden. 
Partikulär kann der Phosphor Bestandteil der Feststoffmasse oder an die Oberfläche 
der Partikel adsorbiert sein. Der Phosphoranteil aus Fäkalien und Haushaltsabfällen 
liegt größtenteils in partikulärer, gelöster und organisch gebundener Form vor.  
Gelöster Phosphor ist im Wasser in drei wesentlichen Fraktionen vorhanden 
(BÖHLER & SIGRIST, 2008): 

a) Organisch gebundener Phosphor, als Bestandteil organischer Verbindungen, 
wie Kohlenhydrat-Phosphate, Nukleinsäuren, Phosphorlipide aber auch 
industriell hergestellte Verbindungen, wie z.B. die schlecht abbaubaren, in 
Waschmitteln vorkommenden Phosphonate (Ersatzstoff für Polyphosphat), 

b) Polyphosphate mit 2 bis ca. 7 P-Atomen, als Bestandteil von Wasch- und 
Reinigungsmitteln (heute praktisch nur noch in Geschirrspülmitteln) zur 
Komplexierung von Ca2+-Ionen und als Dispergiermittel, 

c) Orthophosphate (H2PO4
-, HPO4

2- und PO4
3-) und Ortho-Phosporsäure 

(H3PO4), grösstenteils aus dem Urin stammend. Bei neutralem pH liegen 
hauptsächlich H2PO4

- und HPO4
2- vor. 

 
Im Rohschlamm liegt gemäß HE ea., 2016 Phosphor in folgenden Bindungsformen 
vor: 

 Ca.71% assoziiert mit Oxiden und Hydroxiden der Elemente Al, Fe, Mg und 
Mn 

 Ca.17% als Ca-Apatit (schwer löslich) 

 Ca.10% organisch gebunden 

 Ca. 2% in nicht bekannter Bindungsform 
Obwohl fraglich ist, ob diese Daten aus einer Chinesischen 
Abwasserreinigungsanlage auch auf Europa übertragen werden können, ist eine 
überwiegende Bindung von P an Fe, Ca, Mg und Al aufgrund der Chemie der 
Fällungsprozesse naheliegend, wenn in P in der Kläranlage chemisch eliminiert wird. 
 
Im Fall der forcierten biologischen Phosphateliminierung liegt Phosphor im 
Klärschlamm organisch gebunden vor. Schlammfaulung nach der biologischen 
Phosphateliminierung führt zu erheblicher Rücklösung von Phosphat im 
Schlammwasser und – da gleichzeitig Ammoniumsalze freigesetzt werden – zur 
Bildung von schwerlöslichem Struvit (Magnesium-Ammonium-Phosphat). Diese 
Phosphor-Rücklösung und die Tendenz zur Bildung von Struvit ist auch bei der 
Faulung von Schlämmen nach Al- oder Fe-Fällung vorhanden, jedoch in deutlich 
verringertem Ausmaß. 
 
Die Fällungsprodukte der Eliminierung von Phosphat mit Al- und/oder Fe-Salzen sind 
schwerlöslichere Hydroxo-Phosphat-Komplexe, die allerdings in Bezug auf Struktur 
und Löslichkeit wenig untersucht sind. Die Fällungsprodukte wurden von 
verschiedenen Autoren unterschiedlich dargestellt, z.B.: 
 
CaMe(H2PO4)x(HCO3)y(OH)z,    Me = Al, Fe  ARVIN & PERSEN, 1980   



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 13 

 

 

 
Al1,4PO4(OH)1,2      FERGUSON & KÜNG, 1977 
 
Diese Darstellungen in “Summenformeln” sind Vereinfachungen, weil Fällung, 
Sorption, Flockung und Koagulation fast gleichzeitig (oder in abgestufter Reaktion) 
eintreten und zu Produkten führen, die komplex zusammengesetzt sind. Am besten 
verständlich wird dies anhand des folgenden Modelles zur chemischen P-
Eliminierung beim Einsatz von dreiwertigem Eisen (SIGG & STUMM, 1996): 
 
Fe3+ + HPO4

-2  FePO4(s) + H+ 
 
Fe3+ + 3 H2O  Fe(OH)3(s) + 3 H+ 
 
Fe3+  + kolloidaler P  Flockung 

 
HPO4

-2 + ≡FeOH  ≡FePO4 + H2O 
 
Hierbei bedeutet ≡FeOH eine an der Oberfläche eines Feststoffes (z.B. an 
Fe(OH)3(s)) gebundene FeOH-Gruppe und dementsprechend auch ≡FePO4 eine an 
der Oberfläche eines Feststoffes gebundene FePO4-Gruppe. 

4.2 Abwassergrenzwerte in Südtirol 

Eine Phosphor-Eliminierung ist in Südtirol jedenfalls bei Kläranlagen >10.000 EW 
durchzuführen. Es gelten die Bestimmungen des Landesgesetzes Nr.8 vom 
18.06.2002 „Bestimmungen über die Gewässer“, Anhang 1: 
 
„Für  Kläranlagen  zwischen  10.000  und  100.000  EW  gilt  ein Grenzwert  von  2  
mg/l beziehungsweise  eine  Mindestreduktion von 80% bei einer 
Zulaufkonzentration über 10 mg/l. 

Für Kläranlagen über 100.000 EW gilt ein Grenzwert von 1 mg/l beziehungsweise  
eine  Mindestreduktion  von  90%  bei  einer  Zulaufkonzentration über 10 mg/l.“  

 
Diese Bestimmungen beziehen sich auf Gesamt-Phosphor (mg/l P gesamt). Der  
Grenzwert  ist  eingehalten,  wenn  der  Jahresmittelwert  der entnommenen Proben 
dem Grenzwert entspricht. In der Praxis wird oft eine P-Eliminierung von ca. 88% bis 
95% erreicht (siehe Abschnitt 4.5), bezogen auf den Kläranlagen-Zulauf. 

4.3 Klärtechnik – Grundlagen der Phosphoreliminierung 

Bei der Phosphateliminierung in Kläranlagen wirken biologische, physikalische und 
chemische Mechanismen.  
 
Biologische Phosphateliminierung: Beim Wachstum der Mikroorganismen-
Population wird Phosphat benötigt und in die Biomasse eingebaut. Dies kann für eine 
gezielte Phosphateliminierung genutzt werden, welche den Vorteil eines nur geringen 
Chemikalieneinsatzes hat. Jedoch ist beim Absterben der Organismen mit einer 
verstärkten Freisetzung von Phosphat zu rechnen. 
 
Chemisch-physikalische Phosphateliminierung: Hauptmerkmale sind Zugabe und 
Einmischen von Fällungsmittel (meist Fe- oder Al-Salze), Flockenbildung und 
Abscheidung der Flocken/Fällungsprodukte aus dem Abwasser. 



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 14 

 

 

 
Da die Abwasserreinigung in kommunalen Anlagen ein biologisches Verfahren ist 
und primär auf die Eliminierung von C- und N-Verbindungen abzielt wird auch beim 
Einsatz der chemisch-physikalischen Phosphateliminierung ein Einbau von Phosphor 
in die Biomasse beobachtet. Es überwiegt jedoch der chemisch-physikalische Weg 
der Eliminierung. 
 
Das Arbeitsblatt DWA-A 202 (DWA, 2011) unterscheidet nach dem Einsatzort des 
Fällungsmittels: 

 Vorfällung: Das Fällungsmittel wird vor dem Vorklärbecken oder vor dem 
Sandfang zugegeben. Die Fällungsprodukte werden im Vorklärbecken 
abgeschieden. 

 Simultanfällung:  Die Zugabe des Fällungsmittels erfolgt wahlweise vor dem 
Belebungsbecken, in das Belebungsbecken, in den Zulauf zum 

Nachklärbecken oder in den Rücklaufschlamm. Die Fällungsprodukte bleiben 
für die Dauer des Schlammalters im Wesentlichen im Belebungsbecken. 

 Nachfällung: Das Fällungsmittel wird in den Ablauf des Nachklärbeckens 
dosiert. Die Einmischung kann in das Gerinne oder in einen getrennten 
Mischreaktor erfolgen. Um ausreichende Verweilzeiten für die Reaktionen und 
eine ausreichende Flockung zu erreichen, ist ein Flockungsbecken 
erforderlich. 

 Flockungsfiltration: Die Flockungsfiltration kann nur als zweite Phosphat-
Eliminierungsstufe in Kombination mit Vor- oder Simultanfällung eingesetzt 
werden. Die P-Konzentration im Zulauf sollte bereits gering sein (z.B. etwa 1 
mg/l). Die Dosierung des Fällungsmittels erfolgt in den Zulauf des 
Flockungsfilters. Die Flockung erfolgt in diesem Flockungsfilter. 

Von „zweistufiger Fällung“ spricht man gemäß DWA-A 202 wenn zwei der oben 
beschriebenen Verfahren kombiniert werden bzw. im Fall der Flockungsfiltration. 
 

 

 

Abbildung 1: Vorfällung (oben) und Simultanfällung (unten) gemäß DWA-A 202 



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 15 

 

 

 

 

Abbildung 2: Nachfällung (oben) und Flockungsfiltration (unten) gemäß DWA-A 202 

Als Fällungsmittel werden sehr häufig Eisenverbindungen verwendet. Diese können 
zweiwertig (Fe-II) oder dreiwertig (Fe-III) sein. Für die Eliminierung von Phosphat 
wird aus Sicht der Chemie der Fällung dreiwertiges Eisen (Fe-III) benötigt. Wenn Fe-
II-Verbindungen eingesetzt werden (meist kostengünstiger im Ankauf), dann besteht 
im Belebungsbecken ein erhöhter Sauerstoffbedarf. Der zusätzliche 
Sauerstoffeintrag durch Belüftung führt zur Oxidation von Fe-II zu Fe-III. Die folgende 
Tabelle stellt exemplarisch die Kennwerte einiger handelsüblichen Fällungsmittel dar 
(Quelle: NIKOLAVCIC, 2009). Neben den in der Tabelle dargestellten Al- und Fe-
Verbindungen werden auch Ca-Verbindungen, gelegentlich auch Mg-Verbindungen, 
bei der Phosphateliminierung eingesetzt. 
 
Tabelle 5: Handelsübliche Fällungsmittel 
 

 



 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 16 

 

 

 
Um eine hinreichende Phosphatfällung zu erreichen ist ein stöchiometrischer 
Fällungsmittelüberschuss erforderlich. Beispiele für den Bereich dieses 
Überschusses, ausgedrückt als sogenannter ß-Wert sind (NIKOLAVCIC, 2009): 
 

Tabelle 6: Fällungsmittel-Überschuss (ß) 

Zielwert für den Kläranlagen-

Ablauf (mgP/l) 
Art der P-Eliminierung 

Bereich für den ß-

Wert 

< 1 mg/l Biologisch + Fällung/Flockung < 1,0 

< 1 mg/l Fällung/Flockung 1,0 bis 1,5 

< 0,5 mg/l Fällung/Flockung 2,0 bis 2,5 

 
Die genannten ß-Werte sind nur grobe Orientierungswerte. Jede Kläranlage sollte in 
Abhängigkeit von den regionalen Abwasserkennlinien, der Anlagentechnik und dem 
gewählten Fällungsmittel individuell den nötigen Überschuss an Fällungsmittel 
bestimmen. 

Abbildung 3: Die Schlammwasserzusammensetzung ist zeitlich variabel 

 
Jahreszeitliche 
Schwankungen der 
Schlammwasser-
zusammensetzung. 
 
Kläranlage Reutlingen. 
 
 (Abbildung aus ZETTL 
& SONCOURT, 2015) 

 

4.4 Kläranlagen und Status der Phosphoreliminierung in der 
Autonomen Provinz Bozen – Südtirol 

Gemäß den Aufzeichnungen der Landesagentur für Umwelt bestehen in der 
Autonomen Provinz Bozen-Südtirol derzeit 5 sehr große Kläranlagen (>100.000 EW), 
14 große Kläranlagen (10.000 bis 100.000 EW) und ca.30 kleinere Anlagen (<10.000 
EW). Im Dez. 2013 waren in Südtirol insgesamt 49 Kläranlagen mit einer 
Gesamtkapazität von 1.914.890 EW in Betrieb. Die Kläranlagen führen gemäß den 
Bestimmungen des Landesgesetzes vom 18.Juni 2002, Nr.8 eine 

Phosphateliminierung durch. Es überwiegt hierbei die chemische 
Phosphateliminierung. Zwei der sehr großen Kläranlagen (Bozen, Tramin) sind 
zusätzlich mit einem Becken zur biologischen Phosphateliminierung ausgestattet 
(http://www.provinz.bz.it/umweltagentur/wasser/landkarten-karteikarte.asp sowie 
SCARPERI ea., 2015). 

http://www.provinz.bz.it/umweltagentur/wasser/landkarten-karteikarte.asp


 PHOSPHORRÜCKGEWINNUNG SEITE 17 

 

 

 

Abbildung 4: Kommunale Kläranlagen in der Autonomen Provinz Bozen-Südtirol 

Datenquelle zur Abbildung: SCARPERI ea., 2015. In der Abbildung wurde die 
Kläranlage Tobl / St. Lorenzen hervorgehoben, die bereits derzeit eine Einrichtung 
zur thermischen Behandlung von Klärschlamm betreibt und auch Klärschlämme aus 
anderen Standorten übernimmt (schwarzer Kreis in der Abbildung). 